
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 043/20                      09 de Março de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 07 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 08 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 10 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 11 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 11 

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 11 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro De Tecnologia - CT 12 

Departamento De Engenharia De Materiais - DEMAT 12 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 13 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 14 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 16 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 16 

Departamento De Odontologia - DOD 18 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas - PPGCO 18 

Centro de Educação - CE 19 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 19 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 19 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 19 

Anexos 20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 371 / 2021 - R, de 08 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de CARLOS EDUARDO TRABUCO DOREA, 

matrícula n.º 1328152, Professor Titular do Departamento de Engenharia de Computação e 

Automação - CT, para Cursar Estágio Pós Doutoral na " Université Paris-Saclay - 

CentraleSupélec", na cidade de Gif-Sur-Yvette, na França, no período de 01.04.2021 a 

31.03.2022, e trânsito nos períodos de 30.03.2021 a 31.03.2021 e 01.04.2022 a 02.04.2022, 

com ônus para a CAPES/PRINT/UFRN, conforme processo n.º 23077.080234/2020-96. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 372 / 2021 - R, de 08 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o art. 

61, §13, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.008009/2021-11, 

 

RESOLVE 

  

 Designar MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO, matrícula n.º 2859852, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-coordenador, 

do Curso de Engenharia de Produção, da Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais 

do Seridó (FELCS) 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 379 / 2021 - R, de 08 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o art. 

61, §13, do Regimento Geral da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: "que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação", e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.015304/2021-16 , 

 

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Designar ANNE CHRISTINE DAMASIO, matrícula nº 4315427, Professor Adjunto, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades, do Instituto Humanitas de Estudos Integrados, 

para um mandato de 02 (dois) anos. 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe 

deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 380 / 2021 - R, de 08 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o art. 

61, §13, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.015304/2021-16, 

 

RESOLVE 

 

 Designar LUCAS TRINDADE DA SILVA, matrícula n.º 1031057, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades, do Instituto Humanitas de 

Estudos Integrados, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 383 / 2021 - R, de 09 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo com o OFÍCIO N° 

18/2021/BCZM/REITORIA/CONSUNI/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar a servidora MARIA ANIOLLY QUEIROZ MAIA, Bibliotecária, 

matrícula n.° 1856540, para, em substituição à servidora CLEDIANE DE ARAUJO GUEDES 

MARQUES, Bibliotecária, matrícula n.° 1577779, atuar como Presidente da Comissão 

Gestora do Portal de Periódicos Eletrônicos da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

designada pela Portaria n.° 350/2020-Reitoria, publicada no Boletim de Serviço n.° 42/2020, 

de 05.03.2020. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 384 / 2021 - R, de 09 de março de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.010166/2021-89, 

 

RESOLVE 

  

 Conceder licença para capacitação a partir da publicação no Boletim de Serviços, até 

31 de março de 2021 e de 05 de julho a 31 de agosto de 2021, a RAQUEL KAROLINE 

BARRETO FERNANDES, Enfermeiro-Área, matrícula nº 1775791, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, lotada na Maternidade Escola Januário Cicco (MEJC), de acordo com o 

Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 385 / 2021 - R, de 09 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.017974/2021-77, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação a partir da publicação no Boletim de Serviços, até 

14 de maio de 2021, a KAYNARA ALVES DA SILVA MIRANDA, Auxiliar em 

Administração, matrícula nº 1918237, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho (DAS), de acordo com o 

Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 386 / 2021 - R, de 09 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.001938/2021-91, 

 

RESOLVE 

  

 Conceder licença para capacitação pelo período de 84 (oitenta e quatro) dias, a partir 

da publicação no Boletim de Serviço, a WESLEY AZEVEDO DA SILVA, Técnico de 

Tecnologia da Informação, matrícula nº 1967642, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

lotado na Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de 

agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 268 / 2021 - PROGESP, de 09 de março de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria nº 605/2019, que trata da Progressão por Capacitação 

de ELIAS DE JESUS DA SILVA JUNIOR Matrícula: 2168880, publicada no Boletim de 

Serviço nº 086/2020 de 09/05/2019. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 280/2021-PROGESP, de 9 de Março de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ARLETE DOS SANTOS PETRY, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2292957, lotado(a) no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 09/03/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 

Portaria Nº 4 / 2021 - DDP/PROGESP, de 04 de março de 2021. 

 

 O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,  

 

RESOLVE 

 

 REMOVER com base no art. 3º, inciso III, alínea "b" da Resolução nº 056/2018-

CONSAD e art. 36, inciso III, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: FERNANDO DE SOUZA SILVA 

Matrícula...................: 1553727 

Cargo.......................: ENFERMEIRO-ÁREA 

Do(a).......................: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Para.........................: DIRETORIA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA 

NO TRABALHO 

Processo..................: 23077.007970/2021-81 

 

(a) Michelle Paiva Cruz - Diretor 

 

Portaria Nº 5 / 2021 - DDP/PROGESP, de 09 de março de 2021. 

  

 A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,  

 

RESOLVE 

 

 Remover com base no art. 4°, e art. 47, inciso II da Resolução nº 056/2018-CONSAD 

e art. 36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: ROBERTO GONCALVES DE AZEVEDO 

Matrícula...................: 348214 

Cargo.......................: VIGILANTE 

Do(a).......................: DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL 

Para.........................: FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS 

DO SERIDÓ - FELCS (11.70) 

Processo....................: 23077.001856/2021-47 

 

(a) Michelle Paiva Cruz - Diretor 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 17 / 2021 - DAS/PROGESP, de 05 de março de 2021. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÁXIMO, a(o) servidor(a) LUIS 

OTAVIO DE ARAUJO , TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE nº 2248973 

lotado no(a) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, com base 

no Processo nº 23077.006135/2021-23 e fundamentado no Laudo 022/2016 - 26243-

000.001/2021. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 03/12/2020, limitando-se ao período no qual o(a) servidor(a) encontrar-se em atividades 

relacionadas ao COVID-19. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 18 / 2021 - DAS/PROGESP, de 05 de março de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÁXIMO, a(o) servidor(a) 

KLEISON JOSE MEDEIROS LEOPOLDINO , TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula 

SIAPE nº 1757158 lotado no(a) A FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

- FACISA, com base no Processo nº 23077.003787/2021-14 e fundamentado no Laudo 

022/2016 - 26243-000.001/2021. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 04/01/2021, limitando-se ao período no qual o(a) servidor(a) encontrar-se em atividades 

relacionadas ao COVID-19. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 19 / 2021 - DAS/PROGESP, de 08 de março de 2021. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÁXIMO, a(o) servidor(a) 

ALLAN ROBERTO DIAS NUNES , ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE 

nº 1918325 lotado no(a) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, 

com base no Processo nº 23077.002583/2021-58 e fundamentado no Laudo 022/2016 - 

26243-000.001/2021. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 06/11/2020, limitando-se ao período no qual o(a) servidor(a) encontrar-se em atividades 

relacionadas ao COVID-19. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 20 / 2021 - DAS/PROGESP, de 08 de março de 2021. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÁXIMO, a(o) servidor(a) 

KLEBER DANTAS DE ARAUJO , TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula SIAPE nº 

2773686 lotado no(a) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

com base no Processo nº 23077.003859/2021-15 e fundamentado no Laudo 022/2016 - 

26243-000.001/2021. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 03/12/2020, limitando-se ao período no qual o(a) servidor(a) encontrar-se em atividades 

relacionadas ao COVID-19. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor Substituto 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria Nº 1 / 2021 - CPG/PPG, de 04 de março de 2021. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.050689/2020-

87, credencia e recredencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em Ciências 

Climáticas para o ano 2021. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1 - O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas 

da UFRN é integrado por professores do quadro efetivo da UFRN e professores externos ao 

programa com ampla experiência no desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de 

pós-graduação e produção científica relevante, sendo constituído pelos professores 

nominados a seguir: 

 

Professor (a) Categoria Observação 

Bergson Guedes Bezerra Permanente Recredenciado 

Cláudio Moisés Santos e Silva Permanente Recredenciado 

Cristiano Prestrelo de Oliveira Permanente Recredenciado 

Daniele Torres Rodrigues Permanente Credenciado Externo 

David Mendes Permanente Recredenciado 

Gabriel Brito Costa Permanente Credenciado Externo 

João Medeiros de Araújo Colaborador Credenciado Externo 

Jonathan Mota da Silva Permanente Recredenciado 

José Henrique Fernandez Colaborador Recredenciado 

Judith Johanna Hoelzemann Permanente Recredenciado 

Kellen Carla Lima Permanente Recredenciado 

Lara de Melo Barbosa Andrade Permanente Recredenciado 

Maria Helena Spyrides Permanente Recredenciado 

Paulo Sergio Lucio Permanente Recredenciado 

Weber Andrade Gonçalves Permanente Recredenciado 

 

 Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto, 

verificando-se os indicadores de área. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 6 / 2021 - DFisc/CONTRATOS, de 08 de março de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

3/2021 com a empresa ENERGIZE SOLUÇÕES DE ENERGIA LTDA, que tem como objeto 

a contratação de empresa especializada em execução de projeto de instalação de sistemas de 

geração distribuída de Energia Solar Fotovoltáica ON - GRID, compreendendo a elaboração 

do projeto, a aprovação deste junto à concessionária de energia, o fornecimento de todos os 

equipamentos e materiais, a instalação, a efetivação do acesso junto à concessionária de 

energia, o treinamento, manutenção e suporte técnico.. 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

INFRA 

FLAVIO 

GONCALVES 

DANTAS 

TITULAR 2467380 ENGENHEIRO 2071/2021 

INFRA 

LORENA 

MARIA 

MORAIS 

FERNANDES 

COELHO 

TITULAR 3150967 ENGENHEIRA 2071/2021 

 
 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Portaria De Comissão Nº 3 / 2021 - PROGRAD, de 08 de março de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar Umberto Souza da Costa - Representante Tutor PET, matrícula 

SIAPE 1495704, Edgard de Faria Correa - Representante Docente (titular), matrícula SIAPE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

6350797, João Marcos de Almeida - Representante Docente (suplente), matrícula SIAPE 

1517271, Josivan Medeiros da Silva Gois - Representante Discente (titular), matrícula 

20200010004, e João Mendes Lopes Neto - Representante Discente (suplente), matrícula 

20180057974, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Seleção de 

Bolsistas PET-CC/UFRN (Edital nº 2/2021-PET-CC/UFRN). 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Maria Das Vitorias Vieira Almeida De Sa - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 4 / 2021 - PROGRAD, de 08 de março de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar as servidoras VANESSA DE SOUZA CHAVES, matrícula nº 

1456047, e LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, matrícula nº 1918575, como 

Gestoras do Ponto Eletrônico da Câmara de Graduação (Unidade 11.03.04), de acordo com o 

que estabelece a Portaria nº 37/2017-PROGESP, de 20 de janeiro de 2017. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Maria Das Vitorias Vieira Almeida De Sa - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Tecnologia - CT 

Departamento De Engenharia De Materiais - DEMAT 

Portaria Nº 3 / 2021 - DEPTO-EMAT, de 04 de março de 2021. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1098/2019 - REITORIA, de 25 

de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar o professor Maurício Roberto Bomio Delmonte, mat. SIAPE 1883170, do 

cargo de chefia no Laboratório de Caracterização Estrutural de Materiais, a contar de 17 de 

fevereiro de 2021. 

 

(a) Maria Carolina Burgos da Costa - Chefe 

  

Portaria nº 002/2021-DEMat, de 04 de março de 2021. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1098/2019 - REITORIA, de 25 

de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar o professor Cláudio Romero Rodrigues de Almeira, mat. SIAPE 347431, 

do cargo de chefia do Laboratório de Compósitos, a contar de 17 de fevereiro de 2021. 

 

(a) Maria Carolina Burgos da Costa - Chefe 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 

Portaria Eletrônica n° 011/2021 – CCETEL/CT, de 09 de março de 2021. 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, matrícula 345972 

(orientador); Antonio Salvio de Abreu, matrícula 346141; e Cristhianne de Fátima Linhares 

de Vasconcelos, matrícula 1804383; para, sob a presidência do primeiro, comporem banca 

avaliadora de Defesa de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório do aluno Alan Cosme 

Alves Feitosa Pinheiro, matrícula 20160154700, que ocorrerá na data de 17 de março de 2021, 

às 14h30, via google meet, por meio do link: https://meet.google.com/rqn-ppwi-hiu. 

 

(a) Valdemir Praxedes da Silva Neto – Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria Nº 6 / 2021 - DIR/CCSA, de 04 de março de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas desta Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 2019; 

 Considerando o que consta do Regimento Geral desta Universidade; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores docentes ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, 

matrícula n.º 2353000, lotado no Departamento de Direito do Centro de Ensino Superior do 

Seridó, OTACíLIO DOS SANTOS SILVEIRA NETO, matrícula n.º 1644691, lotado no 

Departamento de Direito Público deste Centro, e SéRGIO ALEXANDRE DE MORAES 

BRAGA JUNIOR, matrícula n.º 2279345, lotado no Departamento de Direito Público deste 

Centro, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão da Eleição para 

Coordenação e do Vice-Coordenação do Programa de Pós Graduação em Direito para o 

Biênio 2021-2023. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 56 / 2021 - ADM/CCHLA, de 08 de março de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO Nº 20/2021 - BIB/CCHLA (13.09) - COMSINV - 

Comissão do Processo de Sindicância Investigativa nº 23077.014538/2021-46, de 08 de 

março de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - PRORROGAR a Portaria nº 21/2021- ADM/CCHLA, de 09 de fevereiro de 

2021, publicada no Boletim de Serviço nº 27/2021, de 10 de fevereiro de 2021, por mais 30 

dias, a contar do dia 12 de março de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 57 / 2021 - ADM/CCHLA, de 08 de março de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do Ofício 04/2021 - Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar nº 23077.020482/2020-88, de 08 de março de 2021. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º REDESIGNAR os docentes NÉLSON FERREIRA DE SOUSA JÚNIOR, 

mat. 2720553 - Presidente; MARIANA DE SIQUEIRA, mat. 1753047; e FRANCISCO 

ERNESTO ZARAGOZA ZALDIVAR, mat. 1805318, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 23077.020482/2020-88. 

 Art. 2º CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria nº 046/2020-ADM/CCHLA, de 13 de março de 2020, publicada no Boletim de 

Serviço nº 052/2020, de 16 de março de 2020; alterada pela Portaria nº 187/2020-

ADM/CCHLA, de 20 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 225/2020, 

de 20 de novembro de 2020; prorrogada pela Portaria nº 208/2020-ADM/CCHLA, de 08 de 

dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 238/2020, de 09 de dezembro de 2020; 

redesignada pela Portaria nº 211/2020-ADM/CCHLA, de 09 de dezembro de 2020, publicada 

no Boletim de Serviço nº 239/2020, de 10 de dezembro de 2020; prorrogada pela Portaria nº 

216/2020-ADM/CCHLA, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

242/2020, de 15 de dezembro de 2020; redesignada pela Portaria nº 220/2020-ADM/CCHLA, 

de 17 de dezembro de 2020, Publicada no Boletim de Serviço nº 245/2020, de 18 de dezembro 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

de 2020; prorrogada pela Portaria nº 5/2021-ADM/CCHLA, de 11 de janeiro de 2021, 

Publicada no Boletim de Serviço nº 6/2021, de 12 de janeiro de 2021; e alterada pela Portaria 

nº 18/2021-ADM/CCHLA, de 09 de fevereiro de 2021, Publicada no Boletim de Serviço nº 

27/2021, de 10 de fevereiro de 2021. 

 Art. 3º DETERMINAR o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir do dia 11 de 

março de 2021, para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 58 / 2021 - ADM/CCHLA, de 08 de março de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

24/2021/LET/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 08 de março de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR o docente NELSON FERREIRA DE SOUSA JUNIOR, 

matrícula 3352562, a técnica administrativa JULIA OHANA ALVES MEDEIROS, matrícula 

1918153, e o discente ERALDO MORAIS DE ALMEIDA, matrícula 20170181532, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador 

e Vice-Coordenador do Curso de Letras/Língua Portuguesa, na Modalidade Ensino a 

Distância, da UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 59 / 2021 - ADM/CCHLA, de 08 de março de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 6/2021/PPGEM/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 

08 de março de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes MARCELO BOLSHAW GOMES, matrícula 

2178719, VALQUÍRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, matrícula 1694773, e a discente 

DENISE CARVALHO DOS SANTOS RODRIGUES (PNPD/PPGEM), para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão do Prêmio Compós de Teses e Dissertações 

2021 - PPGEM. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº 60 / 2021 - ADM/CCHLA, DE 09 de março de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO Nº 8/2021 - ADM/CCHLA (13.01) - COMSIND - 

Comissão do Processo de Sindicância nº 23077.037571/2020-63, de 09 de março de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - PRORROGAR a Portaria nº 24/2021 - ADM/CCHLA, de 10 de fevereiro de 

2021, publicada no Boletim de Serviço nº 28/2021, de 11 de fevereiro de 2021, por mais 30 

dias, a contar do dia 09 de março de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 

Portaria Nº 11 / 2021 - CERES, DE 09 de março de 2021. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores Antônio Carlos Zeferino, matrícula SIAPE 3103247, 

Saul Lincoln Bezerra de Araújo, matrícula SIAPE 3084976 e Philippe Manoel de Barros 

Carvalho Canuto, matrícula SIAPE 2023386, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Inventário Patrimonial do CERES. 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria Nº 018/2021-CCS, de 09 de março de 2021 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da UFRN; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância composta por ANTONIO RICARDO 

CALAZANS DUARTE, Professor Associado, KARLA DANIELLY DA SILVA RIBEIRO 

RODRIGUES, Professor Adjunto e VIVIANE REIS TAVARES, Assistente em 

Administração, para sob a presidência do primeiro, apurar o caso de desaparecimento de 

algumas memórias de computadores do Departamento de Fisioterapia, conforme o processo 

nº 23077.025182/2021-76. 

 Art. 2º - Conceder à Comissão de Sindicância, o prazo de 60 (sessenta) dias, para 

apresentação do Relatório Conclusivo. 

 Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Portaria Nº 019/2021-CCS, de 09 de março de 2021. 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe os artigos 40 e 41 da Resolução nº 136/2014 – CONSEPE, 

de 22 de julho de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Constituir Comissão de Desempenho composta pelos professores abaixo 

nominados, para efeito de promoção e progressão docente dos professores do Centro de 

Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos. 

 

NOME MATRICULA CLASSE LOTAÇÃO 

TITULARES: 

Marcos Aurélio de Albuquerque Costa 

(Presidente) 

347510 Associado DEF 

Breno Guilherme de Araújo Tinôco 

Cabral 

2627140 Associado DEF 

Karla Danielly da Silva Ribeiro 

Rodrigues 

2578592 Adjunto DNUT 

Karla Morgana Pereira Pinto de 

Mendonça 

2291421 Associado DFST 

Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva 2339328 Adjunto DENF 

 

SUPLENTES: 

Maiza Rocha de Abrantes 1164475 Adjunto DACT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Caroline Evelim Nascimento kluczynik 

Vieira 

3221432 Adjunto DENF 

Aguinaldo Cesar Surdi 1278591 Adjunto DEF 

Célia Márcia Medeiros de Morais 1149560 Adjunto DNUT 

Rand Randall Martins 24323013 Adjunto DFAR 
 

 Art. 2º Revogar aPortaria Nº 050/CCS, de 28 de março de 2019. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento De Odontologia - DOD 

Portaria nº 01/2021-DOD/CCS, de 08 de Março de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALEX JOSE SOUZA DOS SANTOS, Matrícula: 

1645492, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em CURITIBA / PR, no período de 09 

de Março de 2021 a 14 de Março de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 42/2021. 

 

(a) Fabio Roberto Dametto - Chefe (Substituto) 

 

Portaria nª 02/2021-DOD/CCS, de 08 de Março de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERICKA JANINE DANTAS DA SILVEIRA, 

Matrícula: 2492713, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 07 de Março de 2021 a 13 de Março de 2021, conforme 

solicitação de afastamento nº 15/2021. 

 

(a) Fabio Roberto Dametto - Chefe (Substituto) 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas - PPGCO 

Portaria De Comissão Nº 2/2021 - PPGCO, de 08 de março de 2021. 

 

 A vice-coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas, 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

estatutárias que lhe confere a RESOLUÇÃO N° 158/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 

2017. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1°. Designar a professora Dra. Roseana de Almeida Freitas, matrícula nº 350484, 

a professora Dra. Patrícia dos Santos Calderon, matrícula nº 1678126, o professor Dr. Carlos 

Augusto Galvão Barboza, matrícula nº 2220417, para sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão de avaliação para o Recredenciamento de docentes permanentes do 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas, conforme Edital n° 02/2021. 

 

(a) Adriana Da Fonte Porto Carreiro - Vice Coordenadora 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria nº 06/2021-DFPE/CE, de 08 de março de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria Eletrônica 

1893/2019-R, (D.O.U. 17 de Outubro de 2019) e após indicação da Plenária realizada em 

27.09.2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a servidora LUCIANE TERRA DOS SANTOS GARCIA (Mat. SIAPE 

1646204), aprovada por unanimidade na 89ª plenária ordinária do DFPE/CE, para exercer a 

função de tutora do estágio probatório do servidor  KILDO ADEVAIR DOS SANTOS (Mat. 

SIAPE 3217850 ), lotado no Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação do 

Centro de Educação da UFRN.    

 Essa portaria tem efeito retroativo a 26 de janeiro de 2021. 

 PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

(a) Gilmar Barbosa Guedes - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria nº 05/2021-ECT, de 08 de março de 2021 

 

 DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições legais e estatutárias e 

CONSIDERANDO deliberação em reunião do Colegiado do Curso de Ciências e Tecnologia, 

realizada no dia 22 de fevereiro de 2021,  

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar Sérgio Queiroz de Medeiros, Professor do Magistério Superior, 

matrícula 1845280, Salete Martins Alves, Professor do Magistério Superior, matrícula 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

1481705 e Emelyn Clementino Freire, graduanda em Ciências e Tecnologia, matrícula 

20170137697, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão responsável pela 

eleição para o cargo de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Ciências 

e Tecnologia, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, biênio 2021/2023. 

 Art 2º As atribuições da Comissão acima citada consistem, entre outras coisas, na 

elaboração e divulgação das normas regulamentares, julgamento de inscrições dos candidatos, 

apuração de votos e divulgação do resultado da referida eleição. 

 Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria 3/2021, publicada do BS 38/2021 de 02/03/2021. 

 Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

Anexos 

Retificação 

 

Na Portaria nº 263/2021-R, de 09 de fevereiro de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 

27, de 10 de fevereiro de 2021, fls. 4, que reconduziu a função o(a) servidor(a) CLÁUDIA 

NUNES OLIVEIRA, matrícula nº 1149383, incluir a expressão: "a contar de 15 de novembro 

de 2020". 

 

 

Extrato De Termo Aditivo 

 

TERCEIRO ADITIVO AO PRIMEIRO ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, 

DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO – PD&I que entre si celebram a FOXCONN 

BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, tendo como INTERVENIENTE a FUNDAÇÃO NORTE-RIO-

GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA – FUNPEC.  

FOXCONN BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ/MF: 08.285.374/0001-02. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC - 

CNPJ: 08.469.280/0001-93 

OBJETO: Alterar acordo de parceria para incluir disposições sobre a Lei Geral de Proteção 

de Dados - LGPD, Lei nº 13.709 de 14/08/2018 

DATA DE ASSINATURA: 09/12/2020. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto 

nº 8.241/2014, 

Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 033/2018-CONSEPE. 

 

 

Retificação Nº 72 / 2021 - PROGESP, de 09 de março de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 043  09.03.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando pedido de retificação da concessão da Progressão por Capacitação na 

Portaria nº 730/2017-PROGESP, de 06/11/2017, publicada no BS 216/2017, de 14/11/2017; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo 23077. 060716/2017-24; 

 

Onde se lê: 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 09/10/2017, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, ELIAS DE JESUS SILVA JÚNIOR 

matrícula n.º 2168880, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus à 

progressão por capacitação do D-II para D-III, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e 

Aperfeiçoamento na UFRN: Ágora: Curso de Língua Inglesa Básico - módulos I, II, III e IV. 

(240h) pela anterior carga horária excedente (fls. 9 a 11) de 90h. Totalizando 330h(trezentas 

e trinta horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando ficando 210h (duzentas e dez horas) de carga horária excedente a ser utilizada na 

progressão subsequente. 

 

Leia-se: 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 09/10/2017, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, ELIAS DE JESUS SILVA JÚNIOR 

matrícula n.º 2168880, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus à 

progressão por capacitação do D-II para D-III, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e 

Aperfeiçoamento na UFRN: Ágora: Curso de Língua Inglesa Básico - módulos III e IV. (120h) 

pela anterior carga horária excedente (fls. 9 a 11) de 90h. Totalizando 210h(duzentas e dez 

horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando ficando 90h (noventa horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 043 – Contém 21 páginas. 


